
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34022 91Terça-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2019

CONSIDERANDO, o processo nº 2019/509319.
R E S O L V E:
I-Autorizar à servidora OLGA PINHEIRO DE OLIVA, Identidade Funcional 
nº 5852358/3, ocupante do cargo de Coordenador; lotada na Diretoria de 
Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC, a viajar aos municípios de 
Marituba-PA, Benevides-PA, Santa Izabel do Pará-PA e Santa Bárbara-PA, 
no período de 29.10 a 01.11.2019, com o objetivo de implementar e divul-
gar as ações a serem desenvolvidas por esta SECTET junto ao Programa 
Território da Paz, por meio da oferta de cursos nos referidos municípios.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias à 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 25 de outubro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 489247

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 333 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
54188797/2 ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO 2018/2019 02/12 a 31/12/2019
54196823/2 ANGELO PINHEIRO DOS SANTOS 2018/2019 17/12/2019 a 15/01/2020
57209231/1 LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER 2018/2019 16/12/2019 a 14/01/2020
5890292/3 NÉRIA SILVA IBRAHIM SENA 2018/2019 16/12/2019 a 14/01/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 24 de outubro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 488924

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 292/2019 
 GABINETE, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disciplinar de-
signado pela Portaria n.220/2019-GABINETE, publicado no DOE n. 33965, 
de 30/08/2019;
 CONSIDERANDO os termos do Memorando n.011/2019, de 22 de outubro 
de 2019, da lavra da Presidente da Comissão, que solicita a dilatação do 
prazo para a conclusão das atividades da Comissão;
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
n.5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar de que trata a Portaria acima referida.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 489403
PORTARIA N° 291/2019 

 GABINETE, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disciplinar de-
signado pela Portaria n.223/2019-GABINETE, publicado no DOE n. 33965, 
de 30/08/2019;
 CONSIDERANDO os termos do Memorando n.019/2019, de 22 de outubro 
de 2019, da lavra da Presidente da Comissão, que solicita a dilatação do 
prazo para a conclusão das atividades da Comissão;
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
n.5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 

para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar de que trata a Portaria acima referida.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 489396

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE OUTORGA Nº 057/2019
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 

A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA.
Processo: 2019/479601
Outorgada: GERMANA MARIA ARAÚJO SALES
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado: XXVII 
Congresso Internacional da Associação Brasileira de Literatura Portuguesa, 
a ser desenvolvido pela Outorgada, que ocorrerá no período de 04 a 08 
de novembro de 2019, na Universidade Federal do Pará - UFPA, na cidade 
de Belém/PA. A proposta foi aprovada na Chamada nº 001/2019 - Apoio à 
Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.
Valor: R$ 19.720,00  (Dezenove mil, setecentos e vinte reais).
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura até 60 (sessenta) dias após o fi m da rea-
lização do evento.
Data da assinatura: 25/10/2019
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Diretor Presidente.

Protocolo: 488978

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 04/2019
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, a reali-
zação da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019, referente ao processo 
nº 2019/29038– FAPESPA, em favor do CENTRO INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA – CIEE - CNPJ: 61.600.839/0001-94, situada na Rua dos Mun-
durucus nº 2710, Bairro: Cremação - CEP: 66040-270 - Belém/Pará, no 
valor global de R$ 4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte reais), referente 
à prestação de serviço de agente de integração para implementação do 
programa de estagio. De acordo com o Parecer Jurídico nº 193/2019-PRO-
JUR/FAPESPA, e com base no art. 24, inc. VIII, da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém, 23 de outubro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor-Presidente
Ordenador de despesa.

Protocolo: 489324

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 04/2019
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇAO DE AMPARO A ESTUDOS E PES-
QUISAS – FAPESPA, de acordo com a suas atribuições legais, RATIFICA A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019, com fulcro no art. 24, inc. VIII da 
Lei nº 8.666/93, processo nº 2019/29038, no valor R$ 4.320,00 (quatro 
mil trezentos e vinte reais), em favor do CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRE-
SA ESCOLA - CIEE - CNPJ: 61.600.839/0001-94.
Belém, 23 de outubro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor-Presidente
Ordenador de despesa.

Protocolo: 489325

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA N° 012/2017 – CONCESSÃO DE APOIO 
AO DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS ASSISTIVAS

RESULTADO DA ANÁLISE DE MÉRITO 
E RELEVÂNCIA DAS PROPOSTAS

RELAÇÃO DOS APROVADOS NA ETAPA II – ANÁLISE, 
JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

 LISTA SUPLEMENTAR
 

COLOCAÇÃO NOME DO 
PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

19º Marianne Kogut 
Eliasquevici

Concepção e oferta de disciplinas temáticas sobre acessibilidade e 
tecnologias assistivas para alunos de graduação da Universidade 
Federal do Pará.

20º
 

Daniel Rodrigues 
Oliveira

Desenvolvimento de luva robótica para uso como órtese para au-
xilio de pessoas com difi culdades motoras nas mãos.

21º Luiz Fábio Magno 
Falcão

Desenvolvimento de um dispositivo posicional voltado a pacientes 
idosos que apresentem redução da mobilidade e da capacidade 
funcional.

Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Científi co

Protocolo: 489244


